de debitis que dominus Guilelmus Marchio Montisferrati quondam vel dominus

Bonefacius pater ipsius quondam dare tenebatur et debebat ut dicitur dominis Man-

fredo Pellete, Eoberto Girbaldo, dominico et Johanni et domino Manueli pellete filio

domini Bayamondi quondam et heredibus Albertini pellete quondam, et Frederico

pellete filijs dicti demini Bayamondi quondam, Marengo Cazo et fratribus et domino

Filippo Scarampo fiat observetur et conpleatur per dictos vicarios et per dictum do-

minum Marchionem prout predicti domini Ubertus et Bonefacius, Marengus et pelleta

dixerint et pronunciaverint providerint et decreverint vel fuerint arbitrati vel eis non

potentibus vel nolentibus sese concordare vel convenire, vel eis vel aliquo eorum ad

dicendum pronunciandum vel arbitrandum Nolentibus vel non potentibus interesse

prout Francischus de Montilio dixerit et pronunciaverit providerit vel decreverit seu

fuerit arbitratus. Ita quod dicto et pronunciationi prò visioni decreto vel arbitramento

per utranque partem stetur omnino. Item actum est quod banniti de Vignali et de

Butigleria in electione communis Astensis possint redire et stare in Vignali et in

Butigleria vel habere usufiuctum omnium honorum suorum stando extra Vignale et

extra Butigleriam, vel vendere bona sua stando similifcer extra Vignale et extra

Butigleriam ita quod sit in electione communis Astensis facere unum de predi-

ctis articulis, illud quod magis communi Astensi placuerit. Que omnia et singula

supradicta predicte partes sibi ad invicem nominibus quibus supra solemni stipula-

tone interveniente promiserunt in perpetuum rata et firma habere et tenere et atten-

dere et observare et nullo tempore contrafacere vel venire et nullo modo infringere

vel violare revocare vel retractare aliqua occasione iure vel modo sub pena Mille

Marcharum argenti, quam penam pars non observans parti observanti dare et solvere

promisit totiens quotiens predicta omnia et singula non fuerint observata vel contra

predicta vel aliquod predictorum factum vel ventura fuerit vel predicta pax et concordia

fuerit violata et pena soluta rato manente pacto. Et prò predictis omnibus et singulis

attendendis et observandis diete partes nomiDibus quibus supra omnia bona dicti

domini Marchionis et communis astensis sibi ad invicem pignori obligaverunt, Kenun-

ciando in omnibus et singulis supradictis exceptioni doli et in factum condictioni et

exceptioni sine causa vel ex iniusta causa et generaliter omni et cuilibet alij exce-

ptioni defensioni et juri. Insuper predicti domini Ubertus Bonefacius, Nicholinus Jaco-

bus de Gabiano, Jacobus de Ozano, Bonefacius de Castelleto et Guilelmus de Serra-

longa promiserunt dictis Marengo et pellete stipulantibus et recipientibus nomine

et vice communis Astensis se facturos et curaturos bona fide et sine fraude toto

eorum posse, quod predictus dominus Marchio Montisferrati usque ad festum omnium

sanctorum proxime venturum solenniter et legitime et cum iuramento ad dictatum

juris peritorum civitatis Astensis ratificabit et approbabit omnia et singula supradicta

et de novo remittet dabit et concedet atque mandabit comuni Astensi omnia et singula

supradicta que per predictos Vicarios remissa sunt et concessa data cessa atque man-

data communi Astensi seu dictis Marengo et Pellete nomine et vice communis Astensis

recipientibus. Et pacem et finem et quietationem et liberationem et absolutionem faciet
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de omnibus juribus et actionibus sibi conpetentibus in aliquibus villis castris vel

locis coramunis Astensis, seu que commune Astense teneat vel possideat et tenere

vel possidere videatur, Et in Alba et in hominibus Albe et in terra Albensi, Et quod

omnia ea et singula que continentur in presenti contractu de novo contrabet et cele-

brabit et faciet usque ad dictum festum omnium sanctorum proxime venturum solem-

niter et legitime et cum iuramento ad dictatum juris peritorum civitatis Astensis.

Que omnia et singula si non fecerit vel non observaverit dominus Marchio supradi-

ctus usque ad festum omnium sanctorum, predicta pax et concordia et omnia et sin-

gula supra promissa data remissa vel concessa cessa vel mandata prò parte communis

Astensis dictis Vicarijs nomine dicti domini Marchionis prò infecta et infectis peni-

tus habeantur, quia sub tali condictione facta est et fuit pax et concordia supradicta,

si dictus dominus Marchio usque ad festum omnium sanctorum proxime venturum

ratificabit et approbabit omnia et singula supradicta, Et de novo fecerit et remiserit

communi Astensi usque ad festum omnium sanctorum proxime venturum omnia et

singula que superius continentur que condictio non extat sed deficiat non extitisse

sed defecisse intelligatur et reputetur dieta condictio, si per dictum dominum Mar-

chionem usque ad festum omnium sanctorum omnia et singula supradicta non fuerint

observata. Eo salvo et specialiter intellecfco atque pacto speciali apposito in contractu

presenti quod Astenses et illi de parte sua qui predicta ratificare voluerint teneantur et

debeant attendere et observare pacem et concordiam supradictam dominis Uberto de Co-

chonato et illis de domo sua prò se et terra eorum et dominis Bonefacio de Tylio, Jacob

de Gabiano et Jacobo de Ozanno, Bonefacio de Castelleto et Guilelmo de Serralonga

et alijs Vasaliis dicti domini Marchionis, qui predictam pacem et concordiam atten-

dere et observare voluerint et cartam de attendendo et observando dictam pacem et

concordiam cum promissione et sacramento communi Astensi fecerint. Actum etiam

fuit inter predictos contrahentes, quod omnes et singuli castellani Montisferrati et de

terra subdita dicto domino Marchioni et omnia communia et omnes universitates villa-

rum et locorum subiectarum et subiectorum dicto domino Marchioni promittant et

iurent attendere et observare et nullo modo infringere vel violare pacem et concor-

diam supradictam ad voluntatem communis Astensis. Et versa vice dicti Marengus

et pelleta nomine et vice communis Astensis promiserunt dictis vicarijs stipulantibus

et recipientibus nomine et vice dicti domini Marchionis, quod commune et homines

Carij legitime et soleniter postquam dictus dominus Marchio ratificaverit et appro-

baverit omnia et singula supradicta ratificabunt et approbabunt similiter omnia et

singula supradicta, Et de novo nomine et vice communis astensis remittent dabunt

atque concedent cedent atque mandabunt dicto domino Marchioni omnia et singula

supradicta que per predictos Marengum et pelletam nomine et vice comunis Astensis

remissa sunt data et concessa, cessa atque mandata dictis Vicarijs nomine dicti domini

Marchionis, et pacem et finem et quitationem et liberationem et absolutionem facient

de omnibus juribus et actionibus dicto communi Astensi competentibus in aliquibus

castris villis vel locis dicti domini Marchionis vel subditis dicto domino Marchioni,

seu que ipse dominus Marchio per se vel per alium tenet vel possidet et tenere vel

possidere videtur, et per omnia ea omnia et singula que continentur in presenti con-

tractu de novo contrahent et celebrabunt et facient nomine et vice communis Astensis
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solenirriter et legitime et cum iuramento ad dictatum juris peritorum semper et quando-

cumque dictus dominus Marchio ratificaverit approbaverit fecerit et compleverit omnia

et singula supradieta, postquam commune astense ex parte dicti domini Marchionis

fuerit requisitum. Quibus omnibus completis et i'actis vel dicto domino Uberto de

Cochonato et illis de domo sua voleutibus attendere et observare dictam pacem et

cartam facientibus communi astensi cuna promissione et iuramento de attendendo et

observando pacem et concordiam supradictam commune Astense teneatur et debeat

dimittere et restituere pacifice et quiete illis de Cochonato, quorum erant Casalotum

et Cereallum sicut nunc sunt cum omnibus tetris et possessionibus prati s et vineis

gerbis et nemoribus que et quas illi de Cochonato tenebant in dictis locis Casaloti

et Cerreali sicut eas tenebant et possidebant antequam guerra esset incepta. Ita tamen

quod predicti de Cochonato prò predictis Casaloto et Cerrealo et terris et possessio-

nibus et rebus predictis solvant fodra et taleas et scuffias et condictiones faciant et

omnia alia numera subeant et agnoscant in civitate astensi sicut faciebant solvebant et

agnoscebant ante quam guerra presens esset incepta. Et ad maiorem firmitatem omnium

predictorum jandicti domini Ubertus et Bonefacius, Nicholinus Jacobus de G-abianno

et Jacobus de Ozanno, Bonefacius de Castelleto et Guilelmus de Serralonga prò parte

dicti domini Marchionis et suorum, et dicti domini Marengus et Pelleta prò parte

communis Astensis et suorum delato eis et cuilibet eorum sacramento a me notario

infrascripto corporaliter tactis scripturis ad sancta dei evangelia iuraverunt predicta

omnia et singula attendere et observare et rata et firma habere et tenere in perpe-

tuum, et nullo tempore contrafacere vel venire et nullo modo infringere vel violare

revocare vel retractare aliqua occasione iure vel modo et facere et curare bona fide

et sine fraude et toto eorum posse quod omnia et singula supradieta ratificabuntur

et approbabuntur et fient et complebuntur infra terminos constitutos per dictum domi-

num Marchionem versus commune astense et per commune Astense et commune Carij

versus dictum dominum Marchionem. Nomina amicorum et iuratorum et illorum de

parte communis Astensis qui predictam pacem et concordiam ratificare voluerint post-

quam condictiones sub quibus facta est dieta pax fuerint adimplete sunt hec, In primis

Venerabilis pater dominus 0. sancte mediolanensis Archiepiscopi^ prò se et tota terra

ecclesie Mediolanensis et commune Mediolani cum toto comitati! suo territorio et

districtu. Item dominus Episcopus Astensis prò se et tota terra Astensis ecclesie.

Item Illustris Vir dominus Amedeus Comes Sabaudie et Marchio in ytalia prò se

et tota terra, quam tenet citra montes. Item commune Carij cum toto eorum terri-

torio et districtu, et prò tota terra quam tenet et prò vasallis et habitatoribus

eorum. Item domini Manuel et Anthonius Comites de Blandrato prò se et homini-

bus suis et tota eorum terra. Item commune et homines Albe cum toto eorum terri-

torio et districtu quod et quem tenent. Item commune et homines Savilliani cum toto

eorum territorio et districtu. Item commune et homines Fossani cum toto eorum

territorio et districtu. Item commune et homines Montisregalis cum toto eorum terri-

torio et districtu. Item commune et homines Claraschi cum toto eorum territorio et

districtu. Item domini Iucisie prò sese et hominibus eorum et tota eorum terra. Item

commune et homines Janue cum toto eorum territorio et districtu. Item communia

et homines Cremone, Brixie, Placencie, Papié, Vercellarum, Novaiie et Terdone cum
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toto territorio et districtu dictarum civiiatum et cuiuslibet earum, Nomina vero Vasal-

lorum cornmunis Astensis sunt hec, In primis Nobiles viri domini Oddonus et Ughetus

et Albertus de Careto prò sese et tota terra quam tenent a communi astensi Item domini

de Rocheta prò sese et hominibus suis et tota terra quam tenent. Item domini de

Corsembrado prò sese et hominibus suis et terra quam tenent, a communi Astensi.

Actum in posse Montiscalvi in prato plebis Montiscalvi snbter salexetum, Testes inter-

fuerunt, dominus Prancischus de Cochonato, leonardus de Solario et Joannes pelleta.

Et de predictis omnibus et quolibet articulo et capitulo contento et scripto in pace

prescripta, precepta sunt fieri publica instrumenta unum et plura prò dicto communi

Astensi, et prò dictis de Monteferato, et prò omnibus et siugulis et ad postulationem

omnium et singulorum de ipsis habere volentium instrumentum per me Maynfredum

de Canonica notarium. Item eodem anno et Indictione die Veneris terciodecimo mensis

Junij. Actum in posse Tongi subter travacham domini potestatis Astensis, testibus

Alexandrino Malbecho, Petro Morando et Ghigino de Gregorio, quorum presentia domi-

nus Guilelmus de Lambertinis potestas, Jacomacius de Bossis Capitaneus populi, Ogerius

Alferius, Guielmus Cazo, Philippus de platea, Raymondinus Falletus quatuor sapientes

civitatis Astensis auctoritate licencia et baylia generali eis concessa per ducentos

sapientes civitatis Astensis habentes bayliam et auctoritatem a generali Consilio iandicte

civitatis super omnibus factis et negocijs communis Astensis, certificati de predicta

pace et concordia et de omnibus et singulis hjs que in instrumento diete pacis et

concordie continentur ad instantiam et requisitionem dictorum domini Uberti de Cocho-

nato, Bonefacij de Tylio et Jacobi de Gabianno ibidem presentium ratificaverunt et

approbaverunt nomine et vice communis Astensis pacem et concordiam supradictam

et omnia ea et singula que in instrumento diete pacis et concordie continentur. Et

insuper remiserunt concesserunt dederunt cesserunt atque mandaverunt et quietationem

fecerunt predictis Vicarijs recipientibus nomine et vice dicti Marchionis omnia jura

et omnes actiones communi Astensi competentia et competentes et de omnibus juribus

et actionibus communi astensi competentibus in aliquibus castris villis vel locis dicti

domini Marchionis vel subditis dicto domino Marcliioni, et omnia et singula que con-

tinentur in dicto instrumento pacis et concordie et dictam pacem et concordiam atten-

dere et observare et nullo tempore infringere vel violare sub pena in dieta pace

contenta totiens committenda et exigenda quotiens fuerit contrafactum vel predieta

omnia et singula non fuerint observata, et pena soluta, rato manente pacto dictis dominis

liberto etBonefacio et Jacobo stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti domini

Marchionis solenniter promiserunt et tactis scripturis corporaliter ad sancta dei evangelia

iuraverunt sub condictione et condictionibus in dicto instrumenlo pacis et concordie con-

tenta et contentis, Et sub condictione et condictionibus si per dictos Vicarios et dictum

dominum Marchionem observata fuerint et conpleta ea que secundum formam diete

pacis et concordie et instrumenti diete pacis et concordie per dictos Vicarios et per

dictum dominum Marchionem observata fuerint et completa. Et sub predictis condictio-

nibus et non aliter fecerunt dicti domini potestas Capitaneus et quatuor sapientes nomine

et vice communis Astensis ratificationem et approbationem, remissionem et quietatio-

nem dationem et concessionem cessionem atque mandatimi et promissionem predictam et

predictas atque etiam juramentum. Item eodem anno et indictione, die martis xxiiii
0

54
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Junij apud Ulisengum retro ecclesiam, Testibus Anthonio Armanno, Roberto et domi-

nico de pelletis, domini Marengus Cazo, Pelleta de pelletis Monuerunt et requisive-

runt, dominos Ubertum de Cochonato, Bonefacium de Tilio, et eis deimnciaverunt,

quod ipsi die Veneris proxime ventura debeant esse et interesse apud Alfianum prò

dicendo et pronunciando providendo et decernendo et arbitrando cambium sive scontrum

quod dari debet communi astensi loco castri et ville curticellarum quod castrum et

que villa dari tradi et expediri debebant communi astensi infra certum terminum iam

elapsum secundum formam pacis et concordie facte inter illos de Monteferato ex una

parte et commune Astense ex alia, de qua pace et concordia factum est Instrumentum

per me notarium infrascriptum hoc eodem anno et Indictione die iovis duodecimo

mensis Junij, Cum castrum et villa Curticellarum communi astensi datum et tradi-

tum et expeditum non fuerit, secundum quod dari tradi et expediri debebat secundum

formam pacis et concordie predicte, Cum dicti Marengus et pelleta cum predictis do-

minis Uberto et Bonefacio de Cambio sive scontro dando communi Astensi in loco

Curticellarum magnum hodie habuerunt colloquium et tractatum et sese non potue-

runt adirne super hoc convenire sive etiam concordare. Item eodem anno et Indictione

die veneris decimo septimo mensis Junij, Actum apud Alfianum in campis dicti loci

testibus Roberto et dominico de Pelletis et Antonino Armanno. Cum domini Ubertus

de Cochonato, Bonefacius de Tilio, Marengus Caz,o et Pelleta de pelletis magnum ha-

buissent hodie colloquium et tractatum super dicendo et pronunciando providendo et

decernendo et arbitrando cambium sive scontrum quod dari debet communi Astensi

loco Castri Corticellarum infra certum terminum iam elapsum et datum non fuit se-

cundum formam pacis et concordie facte inter illos de Monteferrato et commune

astense de qua pace et concordia apparet pubblicum instrumentum factum per me

notarium infrascriptum hoc eodem anno et indictione die iovis duodecimo mensis Junij,

Ecce quod dicti Marengus et pelleta presentibus dictis dominis Uberto et Bonefacio

in presentia mei notarij infrascripti et infrascriptornm testium dixerunt et protestati

fuerunt atque asseruerunt quod de dicto cambio sive scontro dando communi astensi

in loco Corticellarum sese concordare vel convenire non possunt cum dictis dominis

Uberto et Bonefacio, Et inde preceperunt fieri publicum instrumentum, Quapropter

incontinenti in loco predicto et presentibus testibus predictis, dicti domini Marengus

et pelleta, Eilippus Scarampus, Andreas Garetus et Prancischus de Montilio monue-

runt et requisiverunt dictos dominos Ubertum et Bonefacium , et eis denunciaverunt

quod ipsi cras ante nonam sint et interesse debeant apud plebem de Corsembraudo

prò dicendo pronunciando providendo, decernendo et arbitrando cambium sive scon-

trum quod dari debet communi astensi in loco Corticellarum secundum formam pacis

et concordie supradicte, Alioquin dicti Marengus, Pelleta, Philippus, Andreas et Pran-

cischus dicent et pronunciabunt providebunt decernent et declarabunt et arbitrabun-

tur secundum tenorem pacis et concordie supradicte nisi terminus supradictus volun-

tate communis astensis esset prorogatus. Item eodem anno et indictione die sabbati

Vigesimo octavo mensis junij apud plebem Corsembraudi, Testibus presentibus, dominis

Johanne, Jacobo Bertoldo, dominis Corsembraudi, domini Ubertus de Coconato prò

se et domino Bonefacio de Tylio et Marengus Cazo et pelleta de pelletis prò sese

nomine et vice communis Astensis, cuius sindici sunt et procuratores ad faciendum

— 1063 —
infrascripta sicut patet per publicum instrumentum scriptum per Petrum Morandum

notarium hoc eodem anno et indictione et die prorogaverunt de communi consensu et

voluntate predictorum trium, terminum dicendi et pronunciandi providendi et decer-

nendi ac arbitrandi cambium sive scontrum quod dari debet communi Astensi in loco

Corticellarum usque ad diem Veneris proxime venturam per totam diem. Ita quod

omnia et singula possint dici et pronunciavi provideri decerni et arbitrari fieri et

compleri super predicto cambio sive scontro, dando communi Astensi usque ad pre-

dictam diem Veneris, et omnia fieri et compleri super predicto cambio sive scontro

sicut dici pronunciari provideri decerni et arbitrari poterat et fieri et compleri usque

ad presentem diem. Item eodem anno et Indictione die Veneris quarto Julij, Actum

est in Viridario sive orto fratrum predicatorum de Ast, Testibus fratre Germanno de

Gorzanno priore fralrurn predicatorum, domino Guilelmo de Caprilio pteposito ecclesie

sancti Secuudi de ast et Martino de Bozolino. Cum pluries habitum fuerit colloquium

et tractatus inter dominos Ubertum de Cochonato et Bonefacium de Tylio et Maren-

gum Cazo et pelletam de pelletis, Et postmodum inter dictum domitium Ubertum

suo nomine et nomine dicti domini Bonefacij cuius est procurator sicut patet per in-

strumentum scriptum per Segnorinum de Vignali notarium hoc eodem anno et indi-

ctione, die lune ultimo Junij, Et dictos dominos Marengum et Pelletam, ac etiam

dominos Andream Garretum, Philippum Scarampum et Francischum de Montilio su-

per dando communi Astensi cambio sive scontro loco corticellarum quod dari debet

communi Astensi ex forma pacis et concordie facte inter dictos dominos Ubertum et

Bonèfacium et alios de Monteferrato ex una parte et commune astense ex alia, de

qua pace et concordia factum est instrumentum per me notarium hoc eodem anno et

Indictione die iovis duodecimo Junij, Et super hoc dicti domini Ubertus et Bonefa-

cius, Marengus et pelleta sese non potuerint concordare vel convenire sicut ipsi Ma-

rengus et pelleta dixerunt et protestati fuerunt in presentia mei notarij et testium

predictorum, Ecce quod dicti domini Philippus, Andreas, Marengus, Pelleta et Fran-

cischus presente dicto domino Uberto de Cochonato prò se et domino Bonefacio de

Tylio, cuius est procurator, non tamen suo vel predicto nomine consentente, dixerunt

pronunciaverunt et arbitrati fuerunt, decrevenmt et providerunt quod in cambio sive

scontro et loco Corticellarum detur et dari debeat et tradì vacua possessio per dictos

Vicarios nomine dicti domini Marchionis communi Astensi infra octo dies proxime

venturos Castri et Ville Casurcij et ipsum Castrum et villam Casurcij cum omnibus

hominibus et vasallis feudatis et non feudatis feudis et iuribus feudorum et Vasal-

lorum, et cum aquatico et pasquatico venatione et piscatione pedagijs et curaijs, furnis

et mollandinis mero et mixto imperio et iurisdictione omnimoda, fictis et drictis tercijs

quartis, quintis, fodro et banno et successione, jure succedendi et acconzamentis talijs

et collectis, scuffijs et exactionibus quibuscumque decimis et primicijs iuribus patro-

natus ecclesiarum et cum omnibus domibus et hedificijs terris et possessiouibus pratis

vineis gerbis et nemoribus et omnibus alijs rebus et bonis, que dictus dominus Mar-

chio habet vel habere videtur tenet vel possidet, habere tenere vel possidere videtur

per se vel per alium in predicto castro et villa vel posse et cum omnibus pertinencijs

dicti castri et ville, et cum omnibus iuribus et actionibus dicto domino Marchioni

competentibus in predictis castro et villa et hominibus et mero et mixto imperio et
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iuribus et rebus supradictis et contra quascumque personas dicti castri et ville et

posse et in quibuscumque rebus dicti castri ville et posse, ita quod nicbil remaneat

dicto domino Marchioni in predicto castro et villa et hominibus sive posse vel iuribus

et actionibus et rebus supradictis sed totum in commune Astense totaliter transfer-

ratur. Hoc acto quod si dicti Vicarij infra mensem unum proxime subsequentem post

predictos octo dies proxime venturos dare tradere et expedire voluerint communi astensi

castrum et villam et bomines Corticellarum prout dare tradere et expedire debent

ex forma pacis et concordie supradicte, quod tunc commune Astense teneatur et de-

beat dictis Vicarijs nomine dicti domini Marchionis reddere et restituere et expedire

castrum et villam et bomines Casurcij cum omnibus pertinentijs suis et rebus et iuri-

bus et actionibus supradictis, Ita quod nicbil remaneat dicto communi Astensi Sed in

dictos Vicarios nomine dicti domini Marchionis totaliter transferratur. Et ego Manuel

Bovetus notarius pallatinus predicta instrumenta abreviata per Maynfredura de Ca-

nonica notarium extraxi de eius protbocolo et precepto et voluntate ipsius scripsi.

Et ego Maynfredus de Canonica notarius pallatinus predicta instrumenta omnia

abreviavi et dictus Manuel mei precepto et voluntate scripsit et ad maiorem fìrmita-

tem et cautelam signum et nomen meum apposui.

Et ego Guilelmus de Passatore notarius pallatinus predicta instrumenta exem-

plavi, et in libro isto apposui nichil addens vel minuens preter forte literam punctum

vel sillabam, tamen partium significatione retenta, Et sicut in ipso continebatur, sic

et in isto novo plenius continetur esemplo, Et ad maiorem fìrmitatem et cautelam

meum nomen et signum apposui, et me subscripsi.

928. De indwcijs seu treuguis factis Inter dominum Johannem Marchionem Mon-

tisferrati prò se et suis ex una parte, et comune Ast prò se et suis ex altera

usque ad quinque annos et inde prò contramando usque ad unum annum
utraque parte suos participes declarando. 1293. 26 Decembris.

In nomine domini amen. Anno a nativitate eiusdem Millesimo ducentesimo nona-

gesimo tercio Indictione sexta die Veneris Vigesimosexto mensis decembris, Cum gravisi

guerra et discordia bine retro fuerit inter bone memorie Illustrem Virum dominum Cui-

lelmum Marchionem Montisferrati quondam, et post eum fuerit et sit inter Illustrem

eius filium dominum Johannem Marchionem Montisferrati et gentem suam et vasallos

et subditos suos et amicos et iuratos suos infrascriptos et terram suam et posse et

territorium suum ex una parte, et commune Astense et gentem terram et vasallos et

subditos dicti communis et amicos et iuratos infrascriptos dicti communis ex alia parte,

dictus dominus Johannes Marchio Montisferrati, suo nomine et nomine vasallorum et

subditorum suorum et tocius terre et gentis sue et poderij et districtus sui, et no-

mine et vice amicorum et iuratorum suorum infrascriptorum, Qui amici et iurati

infrascripti ratificare et approbare voluerint infra terminimi inferius ordinatimi ex una

parte, et discreti viri domini Andreas Caretus doctor legum, Gkiilelmus Brunus iuris

peritus, Thomas Botarius et Facinus Ysnardus ambaxiatores sindici et procuratores

communis Astensis de quorum sindicatu et procura constat per publicum instrumen-

tum scriptum per me Symonem Sarachum notarium in anno domini mcclxxxxii." In-

dictione quinta die dominico ultimo mensis Novembris nomine et vice communis
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Astensis et omnium et singulorum Vasallorum dicti communis et totius terre poderij et

districtus dicti communis Astensis et nomine et vice omnium et singulorum amico-

rum et iuratorum infrascriptorum dicti communis qui predicta ratificare et approbare

voluerint infra terminimi inferius ordinatimi ex alia parte eornm nominibus et pre-

dictorum, de predictis guerra et discordia et odijs et malevolencijs existentibus inter

dictas partes et de omnibus et singulis offensionibus iniurijs et damnis datis et factis

sive illatis bine inde fecerunt ad invicem inter sese bonas et firmas inducias sive

treuguas duraturas usque ad quinque annos proxime venturos, et deinde prò contra-

mando usque ad unum annum sequentem qui annus de contramando solummodo in-

cipiat postquam per dictum dominum Marchionem vel eius nuncios diete treugue sive

inducie contramandante fuerint Consilio et potestati vel capitaneo civitatis Astensis vel

locum alicuius eorum tenenti vel alterius eorum, si amborum Potestatis et Capitanei

copia baberinon posset, vel per commune Astense seu eius nuncios dicto domino Mar-

chioni vel eius vicem gerentibus vel gerenti in aliquo loco vel terra Montisferrati.

Tali modo et forma quod toto tempore dictarum treuguarum et induciarum et anni

de contramando predicti una pars alij vel alium seu alios de alia parte, vel aliquis

de una parte aliam partem vel alium seu alios de alia parte realiter vel persona-

liter non offendat, nec offendi permittat, nec offendi consentiat per partem suam

vel aliquem sive aliquos de sua parte, sed ipse offensiones inter dictas partes et quam-

libet de dictis partibus cesset omnino, et ipsas offensiones unaqueque ipsarum par-

tium per illos de parte sua probibeat fieri omnimodo, Tali etiam modo quod unaqueque

predictarum partium et quilibet de dictis partibus aliam partem vel alium seu alios

de alia parte in iudicio vel extra vel alibi ubicumque vere vel simulate palam vel

oculte aliquo iure causa vel modo non conveniat nec appellet nec agravet nec turbet

nec inquietet vel aliquo modo molestet occasione aliquarum offensionum vel damno-

rum datorum vel iniuriarum preteritarum vel preteritorum, nec occasione aliquorum

castrorum, Villarum locorum, terrarum vel iurium occupatorum vel occupatarum per

aliquam de dictis partibus vel aliquem seu aliquos de dictis partibus. Ita quod in

rebus castris, villis vel locis vel iuribus alterius partis vel alicuius de altera parte

vel occupatis vel detentis vel quasi detentis per aliam partem vel alium seu alios de

alia parte durantibus predictis treuguis et indueijs et anno de contramando predicto

nullum poderium vel dominium nullam iurisdictionem, nullam possessionem, nullum

omnino jus vel aliquid aliud accipiat capiat, occupet vel detineat postulet velrequirat,

Et quod accipientibus occupantibus vel detinentibns postulantibus vel requirentibus ali-

qued ius in eis non consenciet ullo modo si fuerint de parte sua vel in treugua positi

prò parte sua, hoc acto inter predictas partes eorum nominibus et predictorum quod si

tempore dictarum treuguarum sive induciarum vel anni de contramando predicti aliqua

offensio vel iniuria vel damnum fieret vel daretur per unam partem alteri parti vel ali-

cui seu aliquibus de alia parte, vel per aliquem seu aliquos de una parte alteri parti, seu

alicui vel aliquibus de altera parte, quod propter hoc diete treugue vel inducie non sint

rupte seu etiam violate, Sed de predictis offensionibus iniurijs atque damnis fiat resti-

tutio et emenda iudicio arbitrorum seu arbitratorum infrascriptorum, Qui de predictis

offensionibus iniurijs atque damnis debeant cognoscere et difinire infra quindecim dies

postquam inde fuerint requisiti summarie et sine forma cause et ubi eis videbitur, Et si

de loco ve! de pronunciando convenire non possent, vel aliquis de predictis arbitris vel ar-

bitrorum ad cognoscendum et pronunciandum venire esse vel pronunciare contemp-

neret, pronunciationi et difinitioni tercij arbitri et arbitratoris infrascripti stetur omnino,

Qui tercius arbiter et arbitrator infra quindecim dies postquam fuerit requisitus de pre-

dictis damnis iniurijs et offensis et restitutionibus et emendis faciendis debeat cogno-

scere et pronunciare summarie sine forma cause prout ei secundnm iusticiam videbi-

tur expedire. Item actum est inter predictas partes specialiter et expresse quod ge-

nerale consilium civitatis Astensis et omnes et singuli eius amici et iurati infrascripti

infra octo dies postquam de hoc fuerint requisiti per dictum donrinum Marchionem.

vel eius nuncium per sese vel eorum sindicos seu procuratores ad hoc legittime con-

stitutos teneantur et debeant cum promissione et iuramento ad instantiam elicti do-

mini Marchionis vel eius nunciorum ratificare et approbare omnia et singula snpra-

scripta et infrascripta, Quodque dictum commune Astense faciat et curet quod vasalli

sui et communia castrorum locorum seu villarum dicti communis et omnes eius amici

seu iurati infrascripti ratificabunt et approbabunt infra octo dies postquam de hoc

fuerint requisiti vel requisita prout superius continetur omnia suprascripta et infra-

scripta et si aliquis de infrascriptis iuratis et amicis comunis Astensis predicta et

infrascripta ratificare Noluerit infra octo dies postquam de hoc fuerit requisitus vel

fuerint requisiti per ipsum dominum Marchionem vel eius nuncium, Ille vel illi

qui predictam ratificationem facere noluerint infra predictum tempus non sint nec

esse intelligantur in treugua supradicta prò parte predictorum Astensium, nulla pena

propterea committenda contra dictum commune Astense si aliquis de Vasallis iuratis

vel amicis communis Astensis predictam ratificationem facere nollet et ei qui pre-

dictam ratificationem facere Noluerit dictum commune vel alij eandem ratificatio-

nem facientes prò parte elicti communis nullum auxilium consilium et favorem pre-

stare elebeat contra ipsum dominum Marchionem et partem suam, Bo salvo et acto

quod si ante predictam ratificationem aliquis de infrascriptis amicis vel iuratis com-

munis Astensis aliquam offensionem faceret dicto domino Marchioni vel genti sue

quod propter hoc treugua vel inducie supradicte non intelligantur nec sint rupte

vel in aliquo violate, sed de predictis offensionibus et iniurijs fiat restitutio et

emenda iudicio arbitrorum in omnibus et per omnia prout superius continetur,

Quam restitutionem et emendam, si offendens facere nollet offenso secundum pro-

nunciationem et iudicium arbitrorum ex nunc intelligatur et sit extra treuguas et

inducias supradictas, et impune et licite per dictum Dominum Marchionem et suos

possit offendi. Et versa vice actum est inter predictas partes eorum nominibus spe-

cialiter et expresse quod dictus dominus Marchio faciat et curet quod Vasalli sui et

communia castrorum locorum sive Ville Montisferrati et aliorurn castrorum et locorum

dicti domini Marchionis et omnes infrascripti eius amici infra octo dies postquam de

hoc fuerint requisiti vel requisita per commune Astense vel eius nuncios per sese vel

eorum sindicos seu procuratores ad hoc specialiter constitutos teneantur et debeant

cum promissione et iuramento ad instantiam communis Astensis vel nuncij ipsius com-

munis ratificare et approbare omnia et singula supradicta et infrascripta, et si aliquis

de Vasallis vel communibus vel de infrascriptis iuratis et amicis dicti domini Mar-

chionis predicta et infrascripta ratificare noluerit infra octos dies postquam de hoc
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fuerit requisitus per predictum commune Astense vel nuncios ipsius communis ille

vel illi qui predictam ratifìcationem facere noluerit vel noluerint infra predictum tem-

pus non sint nec esse intelligantur in treugaa supradicta prò parte dicti domini Mar-

chionis nulla pena propterea committenda contra dictum dominum Marchionem si

aliquis de vasallis iuratis vel amicis dicti domini Marchionis predictam ratifìcationem

facere nollet. Et ei qui predictam ratifìcationem facere noluerit dictus dominus Mar-

chio et alij eandem ratifìcationem facientes prò parte dicti domini Marchionis nul-

lum auxilium consilium et favorem prestare debeat contra ipsum commune Astense

et partem suam. Eo salvo et acto quod si ante predictam ratifìcationem aliquis de

infrascriptis amicis et iuratis dicti domini Marchionis aliquam offensionem faceret

dicto communi Astensi vel parti sue vel alicui vel aliquibus de parte eorum quod

propter hoc treugue vel inducie suprascripte non intelligantur nec sint rupte seu in

aliquo violate sed de predi ctis offensionibus et iniurijs fìat restitutio et emenda iu-

dicio arbitrorum in omnibus et per omnia sicut superius continetur. Quam restitu-

tionem et emendam si offendens facere nollet offenso secundum pronunciationem et

iudicium arbitrorum ex mine intelligatur et sit extra treuguas et inducias supradictas,

et impune et licite per Astenses et suos possit offendi. Que omnia et singula diete

partes sibi ad invicem eorum nominibus et predictorum solemni stipulatione inter-

veniente promiserunt rata et firma habere et tenere et attendere et observare facere

et conplere et non contrafacere vel venire et nullo modo revocare vel retractare ali-

qua occasione iure vel modo sub pena decemmillium librarum honorum denariorum

Astensium, Quam penam pars non observans et contrafaciens dare et solvere promisit

alteri parti totiens quotiens predicta omnia et singula non fuerint observata vel contra

predicta vel aliquod predictorum aliquo modo factum vel ventum fuerit, et pena soluta,

rato manente pacto et ratis et fìrmis manentibus omnibus et singulis supradictis. Et

insuper restituere sibi ad invicem omne damnum expensas et interesse que prò inde

facerent aliqua occasione vel modo, Et prò predictis omnibus et singulis attendendis et

observandis diete partes sibi ad invicem eorum nominibus et predictis omnia eorum

bona sibi ad invicem pignori obligaverunt dictis partibus, Eenunciando sibi ad invi-

cem eorum nominibus et predictis in omnibus et singulis supradictis exceptioni doli

et in factum, condictioni et exceptioni sine causa et ex ìniusta causa, Et generaliter

omni et cuilibet alij exceptioni defensioni et iuri, privilegio et legum et cuiuslibet

iuris auxilio. Et quia dictus dominus Johannes Marchio Montisferrati minor erat vi-

gintiquinque annis, maiorem tamen se asserit quatuordecim, et ad maiorem negocij

fìrmitatem, et dicti ambaxiatores et sindici in animas potestatis et Capitanei ac con-

siliariorum sive credendariorum civitatis Astensis, et in animas suas corporaliter tactis

scripturis delato eis sacramento per me notarium infrascriptum ad sancta dei evangelia

iuraverunt omnia et singula supradicta rata et firma habere et tenere et attendere et

observare facere et conplere et non contrafacere vel venire et nullo modo revocare

vel retractare infringere vel violare aliqua occasione iure vel modo, Eenunciando be-

nefìcio restitutionis in integranti sive minoris etatis et omni iuri. Nomina vero iura-

torum et amicorum predicti domini Marchionis, si ratificare voluerint infra terminum

ordinatimi superius prò parte dicti domini Marchionis sunt ista, dominus Episcopus

Vercellensis cum terra sua et omnibus suis, dominus Episcopus, civitas et homines
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yporegie, Comites de Blandrato cum eorum hominibus, Comites de Valperga cum eo-

rum hominibus, Comites de Sancto Martino cum eorum hominibus, domini de Coco-

nato et de Reyate cum eorum hominibus, dominus Marchio Salucearum prò consan-

guineo et amico et feudo quod tenet ab eo, dominus Episcopus Astensis, prò terra

quam tenet prò ipso, et ut amicus, dominus Emanuel de Cravesanna cum suis homi-

nibus et terra, dominus Guilelmus Marchio Ceve cum terra sua, domini Conradus,

henricus et Antonius de Careto Marchiones Sagone, domini Oddonus, Albertus et

Ughetus Marchiones de Careto cum suis hominibus, domini Fredericus et henricus

fratres de Eocheta cum suis hominibus et alij domini de Bnbio, Marchiones de Pon-

zono cum terra sua, dominus Episcopus Aquensis cum terra sua, domini de Sancto-

stephano cum hominibus suis, Marchiones de Encisia, Comes Emanuel de Blandrato

et nepos eius cum eorum terra et hominibus, Civitas Vercellarum, civitas Novarie,

civitas Janue, civitas Terdone, civitas Papié predicta communia et predicti amici

cum tota terra et hominibus et districtu eorum. Nomina vero iuratorum et ami-

corum communis Astensis si predicta ratificare voluerint infra terminum superius

ordinatum prò parte communis Astensis sunt ista videlicet, dominus Comes Sabau-

die cum terra et hominibus suis, commune Mediolani cum terra et hominibus

suis, commune Janue cum terra et hominibus suis, commune Creinone cum terra

et hominibus suis, Commune Placencie cum terra et hominibus suis, commune Brixie

cum terra et hominibus suis, Commune Carij cum terra et hominibus suis, Com-

mune Albe cum terra et hominibus suis, Commune Claraschi cum terra et hominibus

suis, Commune Possani cum terra et hominibus suis, Commune Savilliani cum terra

et hominibus suis, Commune Montisregalis cum terra et hominibus suis, dominus

Episcopus Astensis et terra ecclesie, Comes Manuel de Blandrato et nepos eius cum

eorum terra et hominibus, dominus Episcopus Albensis et terra eius, dominus Marchio

Salucearum prò feudo quod tenet a communi Astensi, Marchiones Ceve scilicet do-

minus Nannus et Guilelmus et alij Marchiones Ceve prò eo quod tenent a communi

Astensi, Marchiones de Careto scilicet filij domini Jacobi et domini Maynfredi et alij

Marchiones de Careto et Marchiones Encisie, commune Asteuse cum tota, terra quam

tenet, commune Terdone, Commune Papié, Commune Vercellarum, Commune Novarie

domini de Sanctostephano de Coxano predicta communia et predicti amici cum tota

terra et hominibus suis et districtu eorum, salvo et adiecto quod propter nomina-

tionem amicorum predictorum et iuratorum utriusque partis non generetur preiudi-

cium alicui partium predictarum seu juri ipsius. Nomina vero arbitrorum seu arbi-

tratorum sunt hec videlicet prò parte dicti domini Marchio nis, dominus Bonefacius

de Mezadio Comes de Valperga, et prò parte Astensium dominus Raymondus Ca-

cayranus juris peritus, ci vis Astensis, Et prò tercio communi, Venerabilis pater, do-

minus Prater Jacobus de Varagine Archiepiscopus Januensis, de quibus omnibus et

singulis suprascriptis predictus dominus Marchio et dicti Ambaxiatores petierunt et

iusserunt tam per me Symonem Sarachum notarium infrascriptum quam per Bertran-

dum Miracula notarium publicum publica fieri instrumenta. Actum in Provincia in

civitate Nicie in pallatio Begio eiusdem civitatis in presentia et testimonio Excellentis-

simi domini Karoli Secundi Jenisalem et Sicilie Regis, Venerabilis patris domini Petri

Sistariensis Episcopi, dominorum Ludovici de lavernia, Alfanti de Solerijs Seneschalli
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Provincie, Mathei de Adria Regni Sicilie Thexaurarij, Bxrtholomei de Grossis rnaioris

Judicis Provincie, magistri Johannis de Vemarcio prepositi Polchalcherij et Regni

Sicilie Thexaurarij, Johannis Lanfranchi militis, Guidonis de Tabia advocati et pro-

curatoris" phisci in Provincia, Ermengani de Ansoysio militis, Thome Seglati iuris

civilis professoris et predicti Bertrandi Miracula notarij et rationum officialium provincie

auditoris, Jacobi de Casteglono, Ameoti notarij domini Marchionis, Anthoninj Armanni

notarij, Raymondini Rotarij et Andree de Gorzano Astensium testium vocatorum et

rogatoram.

Et ego Symon Sarachus notarius pallatinus predictis omnibus interfui et rogatus

hanc cartam sic feci et scripsi.

CLXXIV. De Gareto.

929. De conventione facta Inter comune Ast ex una parte et dominum henricum

Marchionem de Sagona ex altera, de se se invicem adiuvando et defendendo

contrai quoscumque, debendo dictus dominus henricus esse civis Astensis et dare

fodrum in Ast de libris CO et facere pacem et guerram exercitum et succur-

sum prò dicto comuni Astensi. 1191. 12 Maij.

Anno domini Millesimocentesimo nonagesimo primo, Indictione nona die dominico

duodecimo intrante Madio presentia infrascriptorum et multorum aliornm, Astenses

consules de communi, quorum nomina sunt, Opizo de Vivario, Ubertus layolius, Ro-

landus Crivellus, Nicliolaus Gardinus et Jacobus Careocius, et dominus henricus

Marchio de Sagona filius quondam Marchionis henrici Vercij, tactis corporaliter sa-

crosanctis evangelijs juraverunt pacta et conventa inter eos habita, que scripta sunt

et que cum eorum communi voluntate scriberentur, bonaflde et sine fraude perpetuo

observare, Et insuper Girardus Guiocius, Henricus Soldanus , homodeus Trosellus,

consules de iusticia, Et Girbaldus de porta, Arnaldus de platea et Jacobus palius,

consules populi, iuraverunt proprijs manibus supra dei evangelia bona fide dare

forciam et virtutem predictis consulibus de communi ut omnia observent. Actum in

urbe Ast in communi contione facta in Cortina sancti Secundi, Interfuerunt isti,

Trencherius pilosus de Manzanno, Sismondus de Centallo, Ubertus de platea, Petrus

Cicia, Bayalardus Berrardengus, Rollandus frater eius, Bayamondus Careocius, Sca-

rampus, henricus durnasus, Rodulfus fratrer eius, Rollandus Bergogninus, Guillelmus

de Princo, Ardicio Bertramus, Guillelmus laurencius, Guaboyanus, Raymondus layo-

lius, Robaldus Nasellus, Manfredus Cavazonus et multi alij, Et Jacobus Boviculus

notarius inde cartam scripsit. Eo die in domo Communis, Salomon missus Asten-

sium consulum vice totius credentie comunis et populi iuravit prò eis quod ipsi

dabunt forciam et virtutem predictis consulibus de communi ut omnia supradicta

observent si deus illos adiuvet et sancta dei evangelia. Hec sunt pacta et conventa

que predicti consules de Ast et henricus Marchio inter se adinvicem in perpetuimi

iuraverunt observare ut supra legitur. In primis iuravit ipse Henricus Marchio quod

ipse decetero erit civis Astensis, et quod emet in Urbe Aste domum de libris

Centum, per totum hunc consulatum, nisi remanebit per parabolani omnium con-

sulum vel credentie per campanam coadunate vel maioris partis eorum et credentie,

55
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nec eam postea vendet nec dabifc, nec alicui obligabit, nec in feudum dabit neque

alieuabit nisi absolto omnium vel maioris partis consulum et credentie per campa-

nam congregate remanserit, Et semper cnm civitas Astensis in se fodnrm acceperit,

ipse Marchio henricus dabit fodrum librarum ducentarum, Et si civitas Astensis

guerram habuerit, ipse Henricus Marchio stabit in Urbe Aste per tres menses in

anno cum duobus militibus se tercio, et cum tribus archatoribus de Caballo, suis

perditis et suis expensis, Nec inde recedet nisi remanserit propter parabolam omnium

consulum et credentie per campanam congregate vel maioris partis. Item quotiens

Astenses consules per succursum ei mandaverint, ipse veniet in eorum succursum

cum decem militibus et cum decem archatoribus cum equis, a prima nocte in antea

manendo ad expensas et perditas comunis Astensis. Item si consules ei mandaverint

ut veniat in eorum exercitu, ipse debet venire cum decem militibus et cum decem

archatoribus cum equis suis expensis et suis perditis, nec eos relinquet in exercitu

nec in obsidione castri sine licentia consulum omnium et credentie vel maioris partis.

Item debet salvare et custodire adiuvare et defendere omnes homines de Aste in

personis et rebus ab omni nomine in tota sua terra et in toto suo posse et non

accipiet in eis aliquod pedagium nec curaiam nec aliquod scufium nisi vetus et

consuetum pedagium et in veteri strata nisi per parabolam omnium consulum et

credentie vel maioris partis credentie, dico per campanam congregate. Item non per-

mittet nec consenciet aliquem hominem de Aste prò aliquo damno vel debito in tota

sua terra et in suo posse ab aliquo suo horaine disturbali nec robari nisi fuerit

fideiussorvel principalis debitor. Item permittet homines de Aste capere eorum inimicum

in tota sua terra et in omni suo posse, eteosillum capere adiuvabit si ibi illuni invenerint.

Item si ipse henricus Marchio incipiet aliquam guerram cum aliquo cum Consilio Asten-

sium, non debet inde facere pacem sine Consilio Astensium, nec treuguam ex ea guerra

faciet,que duret ultra quindecim dies sine Consilio Astensium. Hec omnia predictus hen-

ricus Marchio iuravit attendere bona fide, Salvo Odone de Careto,et Bonefacio de Capre-

xano ethominibus de Alba quibus non tenetur hoc pacto facere guerram prò Astensibus,

Sed hjs exceptis omnia predicta debet observare, et omnes Astenses adiuvare in rebus

et personis contra omnes homines, Et si ipse Marchio henricus et Astenses in hoc

aliquod melioramentum communiter fecerint, ipse Marchio henricus illud observare

iuravit, et ut hoc firmius credatur et inviolabiliter perpetuo conservetur, semper in

capite quinque annorum, hoc sacramentum ab utraque parte reiteretur et fiat si pars

parti requisierit, Et hoc totum ipse henricus Marchio bona fide attendere iuravit si

deus illum adiuvet et sancta dei evangelia. Si milite r omnes consules Astenses de

communi iuraverunt hec que subterleguntur adversus ipsum Marchionem henricum

bona fide observare prò communi Astensi, videlicet si con tinge t et ipsum henricum

li ab ere guerram quod tres milites Astenses cum tribus archatoribus de equo debent

cum eo stare eorum perditis et expensis per tres menses in armo, nisi per parabo-

lam ipsius Marcbionis remanserit. Item quotiens ipse henricus Marchio mandaverit

eis prò succursu, Astenses debent ei mittere decem milites et decem arcatores cum

equis, qui a prima nocte inantea debent esse ad expensas et perditas ipsius Marchio-

nis. Item si ipse henricus Marchio prò exercitu eis mandaverit Astenses debent venire

in eius exercitu cum decem militibus et cum decem arcatoribus cum equis ad eorum
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perditas et expensas, Dee relinquent eum in exercitu nec obsidione castri uisi per

eius parabolani remanserit. Item debent salvare et custodire adiuvare et defendere

omnes homines predicti henrici Marchionis ab omni homine in tota eorum terra et

in toto eorum posse bona fide, nec capere eis pedagium nec curayam nec aliquod scu-

fi um nisi vetus et consuetum pedagium et in yeteri strata nisi parabola ipsius Mar-

chionis remanserit. Item non permittent aliquem hominem ipsius Marchionis in tota

eorum terra et in toto eorum posse ab aliquo cive Astensi disturbari nec robari nisi

fuerit fideiussor vel principalis debitor. Et permittent ipsum Marchionem capere suum

inimicum in tota terra Astensi, et ipsum adiuvabunt eum capere, si illuni ibi inve-

nerit. Item Astenses debent adiuvare ipsum Marchionem henricum tenere totam illam

terram de qua est saxitus et investitus et de qua se saxierit vel investiverit cum

ratione, Item si Astenses aliquam guerram cum Consilio ipsius Marchionis inceperint

non facient inde pacem sine Consilio ipsius Marchionis Henrici nec treuguam ex illa

guerra facient, que duret ultra xv. dies absque Consilio ipsius Marchionis. Hec omnia

Astenses consules de communi iuraverunt attendere bona fide nisi per parabolani

ipsius Marchionis Henrici remanserit. Salvo domino Guillelmo de Ceva et salvis

omnibus eorum sacramentis. Item si consules Astenses et ipse Marchio communiter

in hoc aliquod melioramentum fecerint, dicti Astenses consules de communi illud

observare iuraverunt, et ut firmius credatur et inviolabiliter perpetuo conservetur,

semper in capite quinque annorum, hoc sacramentum ab utraque parte reiteretur et

fiat, si pars parti requisierit. Et hoc totum Astenses consules de communi bona

fide attendere iuraverunt si deus illos adiuvet et sancta dei evangelia. Anno do-

mini mclxxxxi Indictione nona die dominico duodecimo intrante Madio, hoc sacra-

mentum factum fuit. Et Jacobus Boviculus notarius pallatinus precepto consulum et

Marchionis Henrici hec omnia conventa inter eos habita ad memoriam retinendam

ab utraque parte notavit et scripsit. Item omnes predicti consules una cum ipso

Marchione Henrico in concordia fuerunt si ipse Marchio de terra de qua est saxitus

vel investitus, et de qua se saxierit vel investiverit cum ratione, aliquid perdiderit

quod debent eum adiuvare ad recuperandum bona fide et de sua terra tenentur eum

adiuvare contra omnes homines ad tenendum.

930. De iurarnento fidelìtatis facte comuni Ast per dominimi Mayfredurn filium

quondam domini Odonis, Marchionis de Careto et de investitura in eum facta

per dictum comune de suo recto feudo. 1242. 10 Junij.

Anno domini Millesimo ducentesimo quadragesimo secundo, Indictione quintade-

cima die lune decimo intrantis Junij, coram testibus infrascriptis, dominus Manfredus

filius quondam domini Odonis Marchionis de Careto iuravit fidelitatem Communi

Astensi talem qualem gentilis vasallus facit domino suo, et ibidem ad presens do-

minus Guido Manteacius potesias Astensis nomine et vice communis et consilij cre-

dentie ipsum de suo recto feudo investivit. Actum Aste supva voltas de dom in pieno

Consilio, Testes dominus Bergundius de Sancto Michaele et dominus Bufinus teger

iudices potestatis, Gandulfus Aycardengus et petrus Amianus clavarij communis, do-

minus leo de Ceva, Henricus de dominabus et petrus Turrellus.

Ego Mussus Boviculus notarius pallatinus interrivi et scripsi.
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931. De commissione per dominum henricum Marchionem Sagone ex una parte

et comune Ast ex altera facta in dominum Thomam de Sabaudia Comitem

prò concordia inter ipsas partes facienda. 1225. 1 Decembris.

Anno domini Millesimo ducentesimo vigesimo quinto Indictione xm.a
die lune

in kallendis decembris in presentia testium de hjs fuerunt in concordia, dominus

henricus Marchio de Sagona ex una parte et Jacobus de Jaffa, Robaldus Gardinus

et Barlotus de Sancto iohanne ambaxiatores communis Astensis, vice et nomine dicti

communis ex altera, videlicet quod ipsi dominus henricus Marchio et commune Astense

attendent et observabunt bona fide et sine fraude quecumque omnia fuerint tractata

et^ordinata inter eos vel tractaverint et ordinaverint dominus Thomas coraes Sabau-

die, dominus Otto de Careto, dominus Ugo de Carreto, dominus Gratapalea et domi-

nus petrus Becharius, de concordia eorum facienda, Promittendo ipse dominus Hen-

rious et dicti ambaxiatores nomine communis Astensis ad invicem attendere et obser-

vare bona fide et sicut supra dicitur, jandictus Gratapalea precepto et voluntate iandicii

domini Henrici et super animam ipsius Henrici iuravit attendere et observare bona

fide et sine fraude, Et hoc idem prenominati ambaxiatores iuraverunt vice et nomine

dicti communis attendere et observare bona fide et sine fraude, Tali vero pacto et

tenore quod de predictis omnibus iandictus dominus Henricus nec commune ullo

modo non teneatur in aliquo nisi prenominati omnes scilicet dominus Comes, domi-

nus Otto de Careto, dominus Ugo, Gratapalea et petrus Becharius, in omnibus supra-

dictis convenirent et concordes essent. Àctum est hoc in Via castri Curtimilie, inter-

fuerunt testes rogati et vocati dominus Calderia de Monesilio, dominus Otto de Mo-

nesilio, Petrus de Sancto Marzo et dominus Baldus de Turri.

Et ego Jordanus eacri pallatij notarius hjs interfui et rogatus liane cartam scripsi.

CLXXV. De Dominis de Gorzano.

932. De concordia facta inter dominum Rofìnum de Gorzano ex una parte et

Comune Ast ex altera, debendo ipse dominus Rufinus esse civis Astensis et

facere pacem et guerram etc. et dare fodrum de libris CC. prò dicto comuni.

1198. 9 Junij.

In nomine domini ad honorem eius et beate Marie semper virginis et beati Se-

cundi martiris et omnium sanctorum et sanctarum, Talem concordiam fecit dominus

Ptufinus de Gorgiano cum domino Alberto de Fontanna potestate Astensi nomine comu-

nis Astensis omni tempore duraturam, cuius tenor talis est videlicet quod dominus

Rufinus de Gorzano per se et heredes suos decetero omni tempore debet esse civis

Astensis et debet dare fodrum Aste quotienscumque civitas ad fodrum devenerit, de

libris ce. sicut alij cives Astenses et facere omnes mores et consuetudines urbis

Astensis prò libris ce. sicut quilibet civis Astensis faciet de suo posse sine equa-

tione ulla, quam ipse Rufinus inde habere debeat a communi, Et debet emere do-

mum in civitate Astensi de precio librarum quinqueginta usque ad proximum festum

sancti Michaelis, quam postea ipse Rufinus vendere donare infeudare nec aliquo modo

a se alienare donec emerit alianti domum de simili precio vel de maiori, Et debet
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stare in Astensi ciyitate si comune Astense guerram habevet per duos menses in

anno et facere inde guerram sicut alij cives Astenses, et inde non debet recedere

absque parabola potestatis Astensis vel consulum per tempora existentium et cre-

dentie totius vel maioris partis, Et debet salvare custodire et defendere homines de

Aste et de virtute Astensi per comune et per divisum, et quamlibet specialem per-

sonam de Aste et de virtute Astensi per se et per omnes homines suos in tota terra

sua et toto posse suo et alibi quo poterit bona fide et sine fraude in rebus et in

personis contra omnes homines et specialiter contra Marchiones Montisferrati, Et de-

bet facere guerram cuicumque persone cum civitas Astensis guerram haberet et spe-

cialiter, Marchionibus Montisferrati si civitas Astensis cum eis guerram haberet, per

se et per suos homines et domum ipsius Rufinj, Salva fidelitate dominorum suo-

rum et salvis eius sacramentis extra posse ipsius Rufinj, Sed in suo posse et in

sua terra per se et per suos homines teneatur salvare custodire et defendere homi-

nes de Aste et de virtute Astensi et quamlibet personam specialem de Aste et de

virtute Astensi in rebus et personis bona fide, et sine fraude per commune et per

divisum, contra omnes homines, quam concordiam et omnia predicta ut supra legitur

iandictus Runnus iuravit supra dei evangelia etiam promisit predicto Alberto de Fon-

tana potestati Astensi ad partem et nomine communis Astensis stipulanti omni tem-

pore attendere et observare per se et per heredes suos b'ona fide et sine fraude, et

quod faci et iurare omnes homines de terra sua bona fide et sine fraude quod ipsi

deinceps omni tempore salvabunt custodient et defendent homines de Aste et de vir-

tute Astensi, per comune et per divisum et quamlibet specialem personam de Aste

et de virtute Astensi in tota sua terra et in toto suo posse, et in terra et in toto

posse ipsius Rufir.j et alibi quo poterunt bona fide et sine fraude et in rebus et

personis omni tempore contra omnes salva fidelitate ipsius Rufinj et salvis eorum

sacramentis, extra terram et posse eorum et ipsius Rufinj. Actum est hoc anno do-

mini Millesimo centesimo nonagesimo octavo Indictione prima, die martis nono die

infrante Junio in ecclesia sancti Johannis de domate in publica credentia per cam-

panam coadunata feliciter. Iuterfuerunt testes, Nicholaus Gardinus, Ubertus de platea,

Jacobus de Vivario, magister petrus Becharius, Raymondus layolius, Bayamondus

Careocius, et multi alij.

Et Thomas notarius scripsit.

933. De concordia facta inter quosdam de Gorzano ex una parte et comune Ast

ex altera debentibus ipsis esse civibus Astensibus et dare fodrum de libris XL. et

facere pacem et guerram prò dicto comuni etc. 1206.

In nomine domini nostri Yhesu Christi amen, Hec est forma pacis et concordie

facte inter homines de Aste et dominos de Gorzano videlicet Manfredum Quatulam,

Ubertum fratrem suum tempore regiminis domini Rufinj Georgij potestatis Astensis,

dominus Manfredus Quatula et Ubertus frater eius fiant concives Astenses et ho-

mines de Aste reddendo eis domum, quam henriocius tenet, Et quod ipsi domini de

Gorzano dabunt fodrum de illa domo de quadraginta libris, quando civitas venevit ad fo-

drum, ita tamen quod propter hoc citaynaschum nequeant compelli stare in civitate

si Noluerint, neque possint distringi facere rationem sub potestate vel sub consulibus
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A ste, nisi de contractu ab eis facto in civitate, Et debent adiuvare et defendere

et servire commune de Aste ubique tanquam cives prò eorum posse, Salvis eorum

dominis, Et debent facere exercitum iter et succursum de sua terra, hominibus de